
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 19414 SILVIA HELENA TRINDADE 
MOREIRA, integrante do 5° BPM/CPR 3, a contar do dia 07 
de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427755
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1416/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
282/2012-P1/8º BPM, de 02 de julho de 2012, anexo a cópia 
de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067108 01 55 
2012 4 00005 113 0003379 30, expedida pelo Cartório Agripino 
Freitas – Portel/PA, do SD PM RG 37653 ADEMAR CALANDRINE 
DA CRUZ, expedida em 22 de junho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37653 
ADEMAR CALANDRINE DA CRUZ, do efetivo do 8º BPM/CPR 
11, a contar do dia 15 de junho de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso 
VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 15 de junho de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427759
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1415/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
698/2012-CSM, de 11 de junho de 2012, anexo a cópia de 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 
4 00286 261 0123285 21, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – 
Belém/PA, da CB PM RG 19046 KLAUSELLES RICHTER ALMEIDA, 
expedida em 25 de abril de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a CB PM RG 19046 
KLAUSELLES RICHTER ALMEIDA, do efetivo do HME/CMS, a 
contar do dia 20 de abril de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 
127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de abril de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427765
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1474/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
335/2012 – CPR 11, de 02 de agosto de 2012, de acordo com 
o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA 
PEREIRA, integrante do 8° BPM/CPR 11, a contar do dia 07 
de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427768
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1473/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 081/2012 
– 9ª CIPM, de 02 de agosto de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 16128 VILSON ANTONIO DE AZEVEDO 
ALMEIDA, integrante do 3° BPM/CPR 1, de acordo com o que 
estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 16128 VILSON ANTONIO DE 
AZEVEDO ALMEIDA, integrante do 3° BPM/CPR 1, a contar do 
dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas 
Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427770
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1472/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 081/2012 
– 9ª CIPM, de 02 de agosto de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE, integrante 
da 9ª CIPM/CPR 3, de acordo com o que estabelece o inciso II, 
§ 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o inciso II, 
§ Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do 
artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE, 
integrante da 9ª CIPM/CPR 3, a contar do dia 07 de julho de 
2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427772
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1408/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 325/2012- 
– CPR 11, de 30 de julho de 2012, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26082 GEONE DE OLIVEIRA 
FARIAS, integrante do 8° BPM/CPR 11, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427999

Contrato: 28-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET 
PARA OS EVENTOS PROMOVIDOS PELO FAS PM
Valor Total: 70,000.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Decreto Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Registro de Preços: 42/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: W. S. R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PATelefone: 9132029808
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427545

PORTARIA: 427/2012
Objetivo: Realizar manutenção em viaturas. Processo: 
363322/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5211409/EDGAR SMITH SANTOS (SGT BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427551

PORTARIA: 424/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 360688/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3394719/MANOEL SILVA DE FREITAS (CEL BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427555

PORTARIA: 425/2012
Objetivo: Realizar palestras referente a prevenção de acidentes 
doméstico e primeiros socorros. Processo: 360698/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure e Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601568/EDMILSON SOARES LIMA (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012
5601568/EDMILSON SOARES LIMA (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427566

PORTARIA: 426/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 363296/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.


